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 โครงงานวิศวกรรมนีเ้ป็นการออกแบบและติดตัง้ถังวดัการใช้น า้ของข้าวถังแบบนีอ้อกแบบไว้ใช้

ส าหรับวัดการใช้น า้ของนาข้าวโดยเฉพาะ คือนอกจากจะวัดการระเหยและการคายน า้แล้ว ยังสามารถวดัการ

ร่ัวซมึในแปลงนา โครงงานนีไ้ด้ท าการติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว ณ แปลงทดลองภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน

เพ่ือเป็นการทดสอบประสิทธิภาพของถังวดัการใช้น า้จึงได้ได้ท าการปลูกข้าวพันธุ์ไรซ์เบอร์ร่ีและวดัปริมาณการ

สญูเสียน า้ของข้าวโดยการวดัด้วยตะขอวดัระดบัน า้ (hook gage) ปกติถงัวดัการใช้น า้แบบนีป้ระกอบไปด้วย ถงั

ขนาดเดียวกนั 4 ถงั เป็นถงัก้นเปิดจ านวน 2 ถงั และถงัก้นปิดจ านวน 2 ถงั ในถงัแต่ละแบบนัน้มีถงัหนึ่งท่ีไม่ปลกู

ข้าว ถงันีเ้ป็นถงัท่ีไม่วดัการคายน า้ ส่วนการสญูเสียน า้ในถงัท่ีเป็นถงัก้นเปิดนัน้เกิดเป็นการการร่ัวซมึในแปลงนา 

สดุท้ายนีเ้ม่ือน าคา่ท่ีวดัได้ของสองถงัท่ีมีความแตกต่างกนัในการวดัเพียงอย่างเดียวมาลบกนัก็จะได้องค์ประกอบ

ของปริมาณน า้ท่ีต้องการในนาข้าวได้ 

 

 

 

 

 



ABSTRACT 

Title                  :  Design and Construction of Rice Lysimeters 

By :   Miss Rutchaneeporn Kludsanor 

 Mr. Jakkrit  Petteep 

 

Project  Advisor  :      ....................................................... 

                                     (Asst.Prof.Dr. Ekasit Kositsakulchai) 

                                            .........../............./............... 

 

 The objectives of this senior project were to design and to construct the rice lysimeter. 

The lysimeter was particularly designed for measuring rice water use. Not only the lysimeter can 

measure evaporation and transpiration of rice, but also it can measure percolation in the paddy field.  

This project constructed a new Rice lysimeter at the Experimental Plot of Irrigation Engineering 

Department and tested the lysimeter by observing water use in Rice-Berry field.  Water losses from 

lysimeter was observed by using hook gage. Typically, rice lysimeter includes four tanks. Two tanks 

are opened their bottom and other two tanks are closed bottom. No transpiration was observed in 

tanks without tank. Water losses from percolation was included opened-bottom tank. Finally, the 

differences of water losses between tanks were calculated. The results showed the components of 

water quantity that required from the paddy field. 
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บทที่ 1 

บทน า 

1.1       ความเป็นมาและที่มาของปัญหา 

ประเทศไทยเป็นประเทศท่ีประกอบอาชีพเกษตรกรรมเป็นหลกั โดยเฉพาะการท านาปลกูข้าว 
เน่ืองจากสภาพภมูิประเทศท่ีมีความเหมาะสม และมีความอดุมสมบรูณ์เหมาะกบัการท าเกษตรกรรม ท า
ให้ได้ผลผลิตทางการเกษตรที่มีคณุภาพดี การปลกูข้าวให้ได้ผลผลิตท่ีดีและมีคณุภาพนัน้ขึน้อยู่กบัหลาย
ปัจจยั เช่น สภาพดิน สภาพภมูิอากาศ สภาพภมูิประเทศ รวมถงึการให้น า้ท่ีเหมาะสมกบัความต้องการ
น า้ของข้าว ซึง่เป็นเร่ืองท่ียากมากในการสง่น า้ให้เพียงพอเพราะบางพืน้ท่ีมกัได้รับน า้ไมต่รงกบัความ
ต้องการในการใช้น า้จริงๆของพืน้ท่ีเกษตรกรรม ดงันัน้เราจงึต้องท าถงัวดัการใช้น า้ของข้าว ซึง่ถงัวดัการ
ใช้น า้ของข้าวนีจ้ะได้คา่การระเหย(Evaporation), คา่การคายน า้(Transpiration), คา่การคายระเหย
(Evapotranspiration) และคา่การซมึลกึของน า้ลงใต้ดิน(Percolation) น าคา่เหลา่นีม้าค านวณเพ่ือใช้หา
ปริมาณน า้ท่ีข้าวต้องการ เพ่ือท่ีจะได้สง่น า้ได้ตรงตอ่ความต้องการ  
 

1.2       วัตถุประสงค์ 

1. เพ่ือออกแบบและติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว เพ่ือน าไปใช้วดัปริมาณการใช้น า้ของข้าวให้มีความ

ถกูต้อง 

2. เพ่ือทดสอบการใช้งานของถงัวดัการใช้น า้ของข้าว  

1.3       ขอบเขตการศึกษา 
 
- ออกแบบถงัวดัการใช้น า้ของข้าว (Rice Lysimeters) 

- ติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวในแปลงทดสอบในมหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตก าแพงแสน 

- เก็บข้อมลูทางสถิติตา่งๆจากแปลงทดสอบเป็นรายวนัตัง้แตเ่ร่ิมปลกูจนถงึฤดเูก็บเก่ียว 

- พืชที่ใช้ท าการทดสอบคือ ข้าวไรซ์เบอร์ร่ี ปลกูโดยวิธีนาโยน 
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บทที่ 2 
การตรวจเอกสาร 

2.1 ถังวัดการใช้น า้ของข้าว 

 ถงัแบบนีอ้อกแบบไว้ใช้ส าหรับวดัการใช้น า้ของนาข้าวโดยเฉพาะ คือนอกจากจะวดัการระเหยและการคายน า้

แล้ว ยงัสามารถวดัการร่ัวซมึในแปลงนา ซึง่ถือวา่เป็นสว่นหนึง่ส าหรับปริมาณน า้ท่ีต้องจดัหาให้ข้าวด้วย ปกติ

อปุกรณ์วดัการใช้น า้แบบนีป้ระกอบด้วย ถงัขนาดเดียวกนั 4 ถงั โดยท่ี 2ถงัจะเป็นถงัก้นเปิด และอีก 2ถงัจะเป็นถงั

ก้นปิด ในแตล่ะแบบจะมีอยู่หนึง่ถงัท่ีไมป่ลกูข้าวคือจะไมว่ดัการคายน า้ สว่นการสญูเสียน า้ในถงัท่ีเปิดก้นจะมีสว่น

หนึง่ท่ีเป็นการร่ัวซมึในแปลงนาด้วย ระดบัน า้ในแตล่ะถงัท่ีลดลงจะวดัด้วยตะขอวดัระดบัน า้ (hoog gage) เม่ือน า

คา่ท่ีวดัได้ของสองถงัท่ีมีความแตกตา่งในการวดัเพียงอย่างเดียวมาลบกนัก็จะได้องค์ประกอบของปริมาณน า้ท่ี

ต้องการในนาข้าวได้ 

ข้อดีและข้อเสีย 

1) สร้างได้ง่ายและมีราคาถกู 

2) สามารถวดัสว่นประกอบของน า้ท่ีต้องการในนาข้าวได้ทกุสว่น 

3) ออกแบบไว้ส าหรับข้าวและพืชที่ปลกูโดยใช้น า้ขงัเท่านัน้ 

4) อาจมีความผิดพลาดในการวดัได้ถ้าหากดินท่ีติดตัง้ถงัก้นเปิดสองแห่งไมเ่หมือนกนั 

5) ในขณะต้นข้าวเลก็อยู่ คลื่นและลมอาจท าให้น า้ภายนอกกระฉอกเข้ามาในถงัได้ 

6) คา่การระเหยท่ีวดัได้ในถงัท่ีไมม่ีการปลกูข้าวจะมีคา่สงูกว่าการระเหยจากถงัท่ีปลกูข้าวเน่ืองจากได้รับแสงแดด

และลมเตม็ท่ี เมื่อน าคา่นีไ้ปหกัลบกบัคา่ท่ีวดัได้ในถงัอ่ืนจะท าให้สดัสว่นของน า้ท่ีพืชใช้ เชน่การคายน า้ หรือการ

ร่ัวซมึมีคา่น้อยกวา่ความเป็นจริง 

2.2. รูปแบบของการปลูกข้าว 

 การปลกูข้าวทัว่ๆไป มี 4 วิธีหลกัใหญ่ๆ คือการท านาโยน การท านาหวา่น การท านาหยอด และ การท า

นาด า ทัง้นีข้ึน้อยู่กบัสภาพพืน้ท่ีของแตล่ะท่ี เช่นพืน้ท่ีสงู พืน้ท่ีลุม่ พืน้ท่ีน า้ลกึ และสภาพน า้ของแตล่ะภมูิประเทศ 

เช่น เขตช่วงหน้าน า้ฝน เขตอยูต่ิดกบัชลประทาน สภาพอากาศและสงัคม เช่น มีแรงงานในการท านาหรือไมม่ี

แรงงาน สภาพเศรษฐกิจโดยทัว่ไป เช่น มีเงินทนุท่ีใช้ลงทนุมากหรือน้อยโดยมีรายละเอียดดงันี ้คือ 
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2.2.1)ขัน้ตอนการท านาโยน การท านาแบบโยนกล้ามีอยู่ 4 ขัน้ตอน ดงันี ้

 2.2.1.1)ขัน้ตอนการเตรียมเพาะกล้าพนัธุ์ ซึง่เตรียมได้ 2 แบบ คือ 

     1) วิธีเตรียมถาดเพาะกล้าแบบแห้ง  โดยย่อยดินแห้งให้ละเอียด เมด็ดินโตไมเ่กิน 0.5 ซม. ดินนัน้ต้องไมม่ีเมลด็

ข้าววชัพืช น าถาดพลาสติกมาวางกบัพืน้ท่ี ท่ีเตรียมไว้ พืน้ท่ีต้องเสมอกนั โดยวางเป็นแถวตอน 2-4 แผ่น (แล้วแต่

ความสะดวกในการปฏิบตัิงาน) หวา่นดินไปก่อนประมาณ 50-70% จากนัน้หวา่นเมลด็พนัธุ์บริสทุธ์ิ (แช่ 1 คืน หุ้ม 

1 คืน หรือข้าวแห้ง) อตัราประมาณ 3-4 กก.ตอ่ 50-60 ถาด (ตอ่ไร่) แล้วหวา่นดินตามลงไปให้เตม็เสมอปากหลมุ

พอดี อย่าให้ดินล้นปากหลมุเพาะ เพราะจะท าให้รากข้าวพนักนัเวลาโยนต้นกล้า มนัจะไมก่ระจายตวั การใช้

แรงงานย่อยดินแห้งและเพาะข้าว 1 คน ตอ่ 150-200 ถาดตอ่ 1 วนั (หวา่นได้ 2-3 ไร่) การให้น า้ระยะแรก ๆ ต้อง

ให้ฝอยละเอียด ระวงัอย่าให้เมลด็ข้าว กระเดน็ หรือให้น า้แบบท่วมพืน้แปลง เพราะน า้จะซมึเข้าก้นถาดหลมุเอง 

ให้รักษาความชืน้จนกวา่ข้าวงอก หากมีฝนตกให้หาวสัดหุรือกระสอบป่านเก่ามาคลมุจนกวา่รากจะงอก วิธีนี ้

สามารถเพาะเมลด็ในร่มและย้ายถาดไปท่ีท่ีเตรียมไว้ พอข้าวกล้าอาย ุ12-16 วนั สามารถน าไปโยนได้ทนัที ความ

ยาวต้นกล้าประมาณ 3-5 นิว้ ซึง่ก็แล้วแตค่วามอดุมสมบรูณ์ของวสัดเุพาะ ใช้พืน้ท่ีเพาะกล้าประมาณ 12-15 

ตารางเมตรตอ่ 50-60 ถาด หว่านได้ 1 ไร่   วิธีเพาะกล้าแบบแห้งนี ้ได้คิดค้นวิธีหยอดเมลด็พนัธุ์ท่ีแมน่ย า สามารถ

ควบคมุดินและเมลด็พนัธุ์ตามต้องการได้ เป็นอปุกรณ์ต้นแบบเพ่ือน าไปพฒันาตอ่ยอดได้  

     2)วิธีเตรียมถาดเพาะกล้าแบบเปียก โดยเลือกแปลงนาท่ีไมม่ีข้าววชัพืชและวชัพืชทัว่ไประบาด มีการเตรียม

แปลงคล้ายกบัเพาะกล้านาด า ลบูเทือกให้ดนิสม ่าเสมอ น าถาดเพาะกล้าวางเป็นแถวคูเ่อาหวัชนกนั วางเป็นแถว

ตอนความยาวแล้วแตแ่ปลงกล้า แตล่ะคูแ่ถวห่างกนัประมาณ 50 ซม.เพ่ือให้สะดวกในการปฏิบตัิงาน โดยน าดิน 

เลนระหวา่งร่องทางเดินใสบ่านถาดให้เตม็ ปรับให้เสมอปากหลมุถาด แตอ่ย่าให้ดินล้นปากหลมุเพาะ เพราะจะท า

ให้รากข้าวพนักนัเวลาหวา่นต้นกล้า จากนัน้หวา่นเมลด็พนัธุ์บริสทุธ์ิ (โดยแช่ 1 คืน หุ้ม 1 คืน หรือข้าวแห้ง) ด้วย

อตัราประมาณ 3-4 กก./50-60 ถาด (ตอ่ไร่) ใช้แผ่นไม้คล้ายไม้บรรทดักดหรือลบูเมลด็พนัธุ์ให้จมเลน โดยรักษา

ความชืน้ตลอดไป หากมีฝนตกต้องหาวสัดมุาคลมุเพ่ือกนัเมลด็ข้าวกระเดน็ออกจากถาดเพาะ พอกล้าอาย ุ12-16 

วนั น าไปโยนได้ทนัที หรือความยาวต้นกล้าประมาณ 3-5 นิว้ ใช้พืน้ท่ีเพาะกล้าประมาณ 12-15 ตารางเมตร 50-

60 ถาด โดยได้ 1 ไร่ ก่อนน าไปโยนควรหยดุให้น า้ต้นกล้า 1 วนั 
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2.2.1.2)ขัน้ตอนการเตรียมแปลง  ก่อน ท านาให้พกัแปลงนาให้แห้งอย่างน้อย 1 เดือน เพ่ือให้ข้าววชัพืชพ้นระยะ

พกัตวั หรือให้เมลด็ข้าววชัพืชที่ร่วงในนาก่อนน่ีพร้อมท่ีจะงอกให้มากท่ีสดุ   ให้ขงัน า้ในแปลง 1 คืน และปลอ่ยให้

น า้แห้งเองเพ่ือลอ่ข้าววชัพืชให้งอกขึน้มาเตม็ท่ีซึง่ไมค่วรพ่น สารเคมีก าจดั แต่ให้ไถกลบทบุเป็นปุ๋ ยไปเลย... ควรลอ่

วชัพืชอย่างน้อย 1 ครัง้ขึน้ไป   ตอ่จากนัน้ ให้ไถเตรียมดินเหมือนนาด า หรือนาหวา่นน า้ตมทัว่ไป แตป่รับเทือกให้

สม ่าเสมอมากท่ีสดุ พอเช้าวนัตอ่มาให้โยนกล้าได้กรณีท่ีเป็นดินเหนียว แตถ้่าเป็นดินร่วนปนทรายหรือดินทราย 

หลงัปรับเทือกให้โยนต้นกล้าทนัทีทนัใด  

ภาพที่ 1 การโยนกล้า 

2.2.1.3)ขัน้ตอนการโยนต้นกล้า ขณะ ท่ีโยนต้นกล้าในแปลงควรมีน า้ขลกุขลิกเลก็น้อย วิธีโยน ให้เดินถอยหลงัโยน

ก ามือละ 5-15 หลมุ โดยตวดัหงายมือโยนต้นข้าวขึน้สงูกว่าระดบัศีรษะ ต้นกล้าจะกระจายตวัพุ่งลงตัง้ตรงหรือเอน

เลก็น้อย ส าหรับถาดเพาะให้วางบนท่อนแขนครัง้ละหลาย ๆ แผ่นแล้วแตจ่ะรับไหว หากเห็นวา่ต้นข้าวห่างเกินไป

ให้โยนเพ่ิมเติมได้ วิธีโยนสามารถน าอปุกรณ์คล้ายเรือลงไปในแปลงนาได้ เพ่ือให้สามารถใสถ่าดเพาะครัง้ละมาก 

ๆ และสะดวก ในการโยน เกษตรกร 1 คน โยนต้นกล้าได้ 3-5 ไร่/วนั หลงัจากหวา่น 1-2 วนั ให้เติมน า้ทนัทีและเพ่ิม

ระดบัน า้ขึน้เร่ือย ๆ จนถงึ 5-10 เซนติเมตร ซึง่มีประสทิธิภาพควบคมุข้าววชัพืชและวชัพืชได้ดีมาก ให้รักษาระดบั

น า้จนถงึข้าวโตคลมุพืน้ท่ีนาหรือจนถงึก่อนเก่ียว 15-20 วนั 

2.2.1.4)ขัน้ตอนการปฏิบตัิดแูลรักษา ควรใสปุ่๋ ยรองพืน้ก่อนโยนต้นกล้า 1 วนั ขณะปรับเทือกและการปฏิบตัิดแูล

รักษาเช่นเดียวกนักบัการท านาวิธีอื่น ๆ ทกุประการ 

2.2.2) การท านาแบบชนิดหวา่น โดยสว่นมากนิยม เน่ืองจากขาดแคลนแรงงานสภาพน า้จ ากดั ยากแก่

การปักด าข้าว หรือพืน้ท่ีอยู่ในเขตน า้ฝนไมส่ามารถควบคมุปริมาณน า้ได้ เป็นการปลกูข้าวโดยใช้เมลด็พนัธุ์ข้าว

หวา่นลงไปในนาท่ีเตรียมดินไว้แล้ว มี วิธีดงันีค้ือ 

http://www.farmthailand.com/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%97%E0%B8%B3%E0%B8%99%E0%B8%B2-%E0%B8%9B%E0%B8%A5%E0%B8%B9%E0%B8%81%E0%B8%82%E0%B9%89%E0%B8%B2%E0%B8%A7.html
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2.2.2.1) การหวา่นข้าวแห้ง มกัใช้วิธีนีใ้นเขตนาน า้ฝนหรือในพืน้ท่ีท่ีควบคมุน า้ไมไ่ด้ โดยเมลด็พนัธุ์ท่ีหวา่นไมไ่ด้

เพาะให้งอกเสียก่อน เรียกอีกอย่าง คือ หวา่นส ารวย เป็นการหวา่นคอยฝนในสภาพดินแห้ง โดยหวา่นหลงัจากไถ

แปร เมื่อฝนตกลงมาเมลด็ข้าวท่ีหวา่นไว้จะได้งอก บางกรณีเพ่ือป้องกนัการท าลายของศตัรูข้าว จะมีการคราด

กลบเมลด็หลงัการหวา่น ซึง่อาจเรียกวา่หวา่นคราดกลบ อีกกรณีหนึง่เป็นการหวา่นในสภาพดินเปียก คือ มีฝนตก

เม่ือไถแปรแล้ว ก็หวา่นเมลด็พนัธุ์ข้าวตามทนัทีแล้วคราดกลบ วิธีนีเ้รียกว่าหวา่นหลงัขีไ้ถ การหวา่นข้าวแห้งจะใช้

อตัราเมลด็พนัธุ์ประมาณไร่ละ 10 – 15 กก. 

2.2.2.2) การหวา่นข้าวตม หรือหวา่นข้าวงอก หรือหวา่นเพาะเลย เป็นการหวา่นโดยการน าเมลด็พนัธุ์ข้าวท่ีมีการ

เพาะให้งอก กลา่วคือ แช่น า้สะอาด 12 – 24 ชัว่โมง แล้วน าไปหุ้ม 30 – 48 ชม. จนเมลด็ข้าวมีรากงอกยาว

ประมาณ 1 – 2 มิลลิเมตร ท่ีเรียกวา่ ตุม่ตา แล้วจงึหวา่นลงในพืน้ท่ีนา ท่ีเกษตรกรได้เตรียมไว้อย่างดี คือ การไถดะ 

การไถแปร และ การท าเทือกจนราบเรียบโดยวิธีนีบ้างกรณีในเขตหน้าน า้ฝนจะท าให้ควบคมุปริมาณน า้ได้ยาก 

เกษตรกรจ าเป็นต้องหวา่นเมลด็ข้าวในเทือกท่ีมีน า้ขงั แตใ่นเขตชลประทาน ควรระบายน า้ให้เทือกอยู่ในระดบัพอดี 

โดยให้เกษตรกรสงัเกตจากเมลด็ข้าวท่ีหวา่นจะจมในเทือกประมาณคร่ึงหนึง่ของเมลด็แนวนอนเม่ือ ข้าวงอกแล้ว

คอ่ยๆระบายน า้เข้านา แตไ่มใ่ห้ท่วมยอดต้นข้าว การหวา่นน า้ตม ถ้าเตรียมดินดีวชัพืชน้อยใช้อตัราเมล็ดพนัธุ์ไร่ละ 

10-15 กก. แตถ้่าเตรียมดินไมด่ี มีวชัพืชมากในอตัราเมลด็พนัธุ์ไร่ละ 15 – 20 กก. 

       2.2.3) การท านาแบบชนิดหยอด นิยมในเขตพืน้ท่ีสงู เขตพืน้ท่ีไร่ หรือ ในสภาพนาท่ีฝนไมค่อ่ยตกต้อง

ตามฤดกูาล โดยใช้เมลด็ข้าวแห้งท่ีไมไ่ด้มีการเพาะให้งอก หยอดลงไปในหลุมท่ีเกษตรกรได้เตรียมไว้ 

โดยใช้จอบ ใช้เสียม หรือ ใช้ไม้กระทุ้ง ใช้เคร่ืองหยอด หรือ อกีวิธี โดยการโรยเป็นแถว ในร่องท่ีท าเตรียมไว้แล้ว

กลบดินฝังเมลด็ข้าว เมื่อฝนตกลงมาเมลด็ข้าวท่ีหยอดจะงอก ในสภาพไร่หรือท่ีสงู อาจท าเป็นหลมุลกึ 4-5 

เซนติเมตร หยอดเมลด็ข้าวหลมุละ 5-6 เมลด็ สว่นในท่ีราบสงู เช่น ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือสามารถท าร่องห่าง

กนั 25-30 เซนติเมตร นาหยอดจะใช้เมลด็พนัธุ์ตอ่ไร่ประมาณ 8-10 กก. 

   2.2.4) การท านาด า เป็นวิธีการปลกูข้าว โดยแบ่งการปลกูเป็น 

- ขัน้ตอนการตกกล้า  

- ขัน้ตอนการปักด า 

ปัจจบุนัเกษตรกรนิยมปักด าน้อยลง เน่ืองจากขาดแคลนแรงงาน แตอ่ย่างไรก็ดี ในสมยันี ้ชาวนามีการน า

เทคโนโลยีเข้ามาใช้ เช่นรถด านา รถปักกล้า การปักด าจงึไมใ่ช่ปัญหาของเกษตรกรอีกตอ่ไป และ การท านาแบบ

ปักด ายงัเป็นวิธีการปลกูข้าวท่ีสามารถควบคมุวชัพืชตา่งๆ ได้ดีกวา่การท านาแบบหวา่นเมลด็อีกด้วย 
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  2.3 สมการสมดุลน า้ 

การค านวณหาความต้องการน า้ชลประทานส าหรับข้าว โดยใช้หลกัการสมดลุของน า้ในแปลงนาซึง่มี

ตวัแปลตา่งท่ีเก่ียวข้องดงัแสดงในภาพท่ี 2 

 

 

 

 

 

 

ภาพที่ 2 ไดอะแกรมแสดงสมดลุของน า้ในแปลงนา 

จากภาพท่ี 2 จะสามารถเขียนสมการแสดงอตัราของน า้ไหลเข้าและไหลออกในสมดลุน า้ได้ ดงันี ้

P + I ± R0 = ET + D ±  W 
อตัราของน า้ไหลเข้าส าหรับช่วงเวลาใดๆแสดงโดย 
    P = ปริมาณน า้ฝน 
    I = ปริมาณน า้ชลประทาน 
อตัราของน า้ไหลออกแสดงโดย 

   ET = evapotranspiration ซึง่ประกอบด้วยการระเหย (evaporation) จาก ดินและการคายน า้  
(transpiration) ของพืช 
            D = ความลกึการซมึหรือการระบายน า้ 
        W = การเปลี่ยนแปลงความจนุ า้ (W) ของการแยกมวลดินช่วงเวลาใดๆ 
     
  R0 = น า้ผิวดินหรือการไหลออกจาก lysimeter โดยปกติขอบย่ืนของ lysimeter จะป้องกนัการไหลออกจากระบบ
การหา evapotranspiration (ET) คา่ตา่งๆของสมการสมดลุน า้ต้องวดัให้สอดคล้องกบั ET = P + I – D ±   W 
ปริมาณน า้ฝน (P) และน า้ชลประทาน  (I)  สามารถหาได้โดยตรงจากวิธี conventional ซึง่ดจูากเคร่ืองวดัน า้ฝน
มาตรฐานและ calibrated ถงัคอนกรีต 
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การเปลี่ยนแปลงความจนุ า้ของมวลดิน ( w) ซึง่เป็นการสะสมน า้ในดินหลงัได้น า้ฝน,  น า้ชลประทาน หรือการ
สญูเสียน า้จากดินโดยการใช้น า้ของพืช ซึง่ยุ่งยากตอ่การหาใน weighing lysimeter การเปลี่ยนแปลงน า้หนกั 
(จากน า้ฝน น า้ชลประทาน และการระบายน า้)  ท าได้โดยตรงและวดัจากความเปลี่ยนแปลงความจนุ า้ ( w) 
อย่างไรก็ตามความยุ่งยากและราคาท่ีแพงของเคร่ืองแบบชัง่น า้หนกัท าให้เกิดข้อจ ากดัในกรณีของ 
non-weighing lysimeter ใช้หาการเปลี่ยนแปลงความจนุ า้  wโดยการสุม่ตวัอย่างดิน ใช้  tension meters, 
electro-resistance blocksหรือการตรวจ neutron ประโยชน์ของวิธีการตรวจสอบ neutron ได้รับการยอมรับและ
วดัการเปลี่ยนแปลงความชืน้ได้บ่อย น า้ในครัง้หนึง่ๆหาจากชว่งระหวา่งการระบายน า้ท่ีเกิดขึน้ 2 ครัง้ หลงัจาก
ระบายน า้อย่างสมบรูณ์แล้ว มวลดินจะเป็นดินจคุวามชืน้ท่ีแน่นอน เรียกวา่ ‘’field capacity’’ หลงัจากได้น า้ฝน
หรือน า้ชลประทานอย่างเพียงพอ การสญูเสียน า้ จะถกูชดเชยและความจคุวามชืน้ของน า้จะต้องคาดการณ์อีกครัง้
ท่ี field capacity หลงัการระบายน า้สิน้สดุลง  w จะกลายเป็นคา่ลบและ Evapotranspiration สามารถหาได้
โดยตรงจาก   ET = P + I – D 
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บทที่ 3 
อุปกรณ์และวิธีการทดลอง 

 
3.1 สถานที่ที่ท าการตดิตัง้และทดลองใช้อุปกรณ์ 
 

 
ภาพที่ 3 แผนท่ี มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตก าแพงแสน 

 

 

ภาพที่ 4 แปลงทดลองของภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน 
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3.2 วัสดุและอุปกรณ์ 

ภาพที่ 5 ขีเ้ถ้าแกลบ ภาพที่ 6 ถาดเพาะเมลด็พนัธุ์ 
  

ภาพที่ 7 ดินร่วนปนดนิเหนียว 

 

ภาพที่ 8 ข้าวRice Berry 

ภาพที่ 9 Flintkote ภาพที่ 10 ท่อซีเมนต์ 

ภาพที่ 11 ปนูซีเมนต์ 
 

ภาพที่ 12 hook gage  
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3.3 รายการวัสดุ  

ตารางที่ 1 รายการประเมินราคาวสัดกุ่อสร้าง  :   ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว 

ล าดบั
ท่ี 

รายการ ปริมาณ หน่วย 
ราคา/หน่วยบาท รวมราคา 

บาท 
หมายเหต ุ

 คา่วสัด ุ      
1 ถงัรองซมึขนาด 80 ซม. 8 ลกู 110 880  
2 ฝาซีเมนต์ขนาด 80 ซม. 2 ฝา 110 220  
3 ปนูก่อ 1 ลกู 100 100  
4 ฟรินโคท 1 กระป๋อง 260 260  
5 ข้องอ 90 (PVC 4 นิว้) 1 ตวั 50 50  

           รวมคา่วสัด ุ    1,510  
 คา่แรงงาน      

6 คา่แรงงานติดตัง้ (จ้างเหมา) - - 500 500  
           รวมคา่แรงงาน    500  
                  รวมทัง้สิน้    2,010  

 

                                                                                                                           รวมทัง้สิน้     6     รายการ         
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3.4 วิธีด าเนินงาน 

3.4.1 ออกแบบและติดตัง้ 

1.ท าการออกแบบถงัวดัการใช้น า้ของข้าวโดยใช้ท่อซีเมนต์ขนาด 80 x 40 เซนติเมตร ทัง้หมดจ านวน 

8 ท่อ และมีฝาปิด จ านวน 2 ฝา โดย 1 ถงัจะใช้ท่อซีเมนต์ขนาด 80 x 40 เซนติเมตร น ามาตอ่กนั 2 ท่อ โดยจะ

มีถงั 2 ถงัท่ีมีฝาปิดก้นถงั คือถงัท่ี 1 และถงัท่ี 3 สว่นอีก 2 ถงัจะเป็นถงัแบบเปิดก้นถงัคือ ถงัท่ี 2 และถงัท่ี 4 

2.ท าการขดุหลมุส าหรับการวางท่อซีเมนต์ จ านวน 4 หลมุ (รูปท่ี 13) ลกึประมาณ 60 เซนตเิมตร 

จากนัน้ท าการปรับระดบัท่ีก้นหลมุโดยน าดินลงไปปรับระดบั จากนัน้เททรายลงไปเพ่ือท าการปรับระดบัอีกครัง้

ให้มีระนาบเท่ากนั รวมความหนาชนัดินและทรายท่ีท าการปรับระดบัประมาณ 10 เซนติเมตร 

3.น าท่อซีเมนต์ใสล่งไปในหลมุ (รูปท่ี 14) โดยท่ี ระดบัท่ีถงัอยูล่กึลงไปในดินประมาณ 50 เซนติเมตร 

แล้วน าปนูมาอดุรอยตอ่ระหวา่งท่อ รอจนกระทัง่ปนูแห้ง หลงัจากนัน้ทา Flintkote ให้ทัว่ในถงั 

4.น าดินท่ีขดุไว้ใสก่ลบัลงไปในถงัให้มีระดบัเท่ากบัดินด้านนอก 

ภาพที่ 13 ขณะขดุดินเพื่อวางถงั ภาพที่ 14 ถงัที่มีฝาปิดก้นถงั (ถงัที่ 1 และ 3) 

ภาพที่ 15 ถงัที่ไมม่ีฝาปิดก้นถงั (ถงัที่ 2 และ 4)  ภาพที่ 16 ถงัที่ท าการติดตัง้แล้วเสร็จทัง้ 4 ถงั  
(ถงัที่ 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัที่ 2,3 และ 4 ตามล าดบั) 
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3.4.2 การเพาะเมลด็ข้าว 

1. น าดินเหนียวปนดินร่วนมาผสมกบัขีเ้ถ้าแกลบเข้าด้วยกนั (รูปท่ี 17) แล้วน าไปใสใ่นถาดเพาะเมลด็

ประมาณ ½ หลมุ  

2. น าเมลด็ข้าวพนัธุ์ Rice Berry ใสใ่นหลมุประมาณ 4-5 เมลด็ (รูปท่ี 18) แล้วน าดินผสมขีเ้ก้าแกลบ

มากลบเมลด็ข้าว 

ภาพที่ 17 การผสมดินกบัขีเ้ถ้าแกลบ ภาพที่ 18 ขณะหยอดเมลด็พนัธุ์ข้าว 
 

 3. น าถาดท่ีใสเ่มลด็ข้าวไปวางเรียงกนัไว้ในแปลงนาท่ีทดลองแล้วน าสแลนมาคลมุ(รูปท่ี 19) 

หลงัจากนัน้ท าการรดน า้ถาดเพาะเมลด็ข้าวให้ทัว่ (รูปท่ี 20)               

             

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 19 ถาดเพาะเมลด็ท่ีย้ายมาวางในแปลง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 20 การรดน า้ถาดเพาะเมลด็ 
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3.4.3 การเตรียมแปลงและการปลกูข้าว 

1.ไถแปลงให้ดนิมีระดบัสม ่าเสมอกนั แล้วสง่น า้เข้าแปลงให้น า้ท่วมขงัก่อนปลกู 1 คืน 

2.น าข้าวท่ีเพาะไว้ไปโยนให้ทัว่แปลง และ น าไปปลกูในถงั 2 ถงัคือถงัท่ี 1 และถงัท่ี 2 สว่นอีก 2 ถงั ไม่

ต้องปลกูคือถงัท่ี 3 และถงัท่ี 4 

 
 
 
            
 
 

ภาพที่ 21 การโยนข้าว 

 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 22 ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวทัง้ 4 ถงั 
 

3.4.4 วดัคา่การใช้น า้ของข้าวและเก็บข้อมลู 

1. น า Hook gage ไปติดตัง้และท าการวดัระดบัน า้ในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวทัง้ 4 ถงั ในเวลา

ประมาณ 12.00 น. ถงึ 13.00 น. ของทกุวนั ตัง้แตว่นัท่ี 17 มีนาคม 2558 เป็นต้นไป 

2. น าน า้มาเติมใสใ่นถงัให้ได้ระดบั วดัจากผิวดินขึน้มาประมาณ 10 เซนติเมตร 

 
 
 
 
       
 

 
ภาพ ที่ 23 น า Hook gage วดัระดบัน า้ในถงั 

 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 24 เติมน า้ในถงัท่ีระดบั 10 เซนติเมตร 
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บทที่ 4 

ผลและวิจารณ์ 

4.1 การออกแบบและการติดตัง้ 

 การออกแบบและขัน้ตอนการตดิตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวเป็นไปตามหวัข้อ 3.4.1 ซึง่ท าการติดตัง้

บริเวณแปลงทดลองของภาควิชาวิศวกรรมชลประทาน มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตก าแพงแสน   

ภาพที่ 25 ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวขณะท าการตดิตัง้ 
(ถงัที่ 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัที่ 2,3 และ 4 

ตามล าดบั) 

ภาพที่ 26ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวเมื่อท าการติดตัง้เสร็จ 
(ถงัที่ 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัที่ 2,3 และ 4 

ตามล าดบั) 

ภาพที่ 27 บริเวณที่ท าการติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว 
(ถงัที่ 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัที่ 2,3 และ 4 

ตามล าดบั) 

ภาพที่ 28 ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวเมื่อทดลองปลกูข้าว 
(ถงัที่ 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัที่ 2,3 และ 4 

ตามล าดบั) 
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4.2 แบบแปลน 

 

ภาพที่ 29 แบบแปลนถงัวดัการใช้น า้ของข้าวทัง้ 4 ถงั 

      (ถงัท่ี 1 นบัจากทางขวามือ ถดัมาคือ ถงัท่ี 2,3 และ 4 ตามล าดบั) 
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4.3 ปริมาณการสูญเสียน า้ของข้าว 

 การทดลองนีไ้ด้ท าการหาปริมาณการใช้น า้ข้าว โดยใช้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว (Rice Lysimeters ) ซึง่ท า

การปลกูข้าวพนัธุ์ไรซ์เบอร์ร่ี  วนัท่ี 8 กมุภาพนัธ์ 2558  ถงึ วนัท่ี 25 พฤษภาคม 2558  

 ปริมาณการใช้น า้ของข้าว วดัค่าในช่วงเวลา 12.00 - 12.30 น. ของทกุวนั คา่ท่ีวดัคือระดบัน า้ในถงัวดั

การใช้น า้ของข้าวทัง้ 4 ถงั ใน 1 วนั โดยแตล่ะถงัจะได้คา่การใช้น า้ท่ีตา่งกนัไป วดัจากถงัขนาดเส้นผ่านศนูย์กลาง 

80 เซนติเมตร คา่ท่ีวดัออกมาเป็นหน่วยเซนลิเมตร แล้วค านวณปริมาตรออกมาเป็นความลกึในหน่วยมิลลิเมตร 

ดงัแสดงในตารางท่ี 2 และตารางท่ี 3 

ตารางที่ 2 ผลจากการเก็บบนัทกึคา่ระดบัน า้เป็นรายวนั ตัง้แตว่นัท่ี 17 มีนาคม 2558 ถึง วนัท่ี 25 พฤษภาคม 2558 

ว/ด/ป ระดบัน า้ วดัโดย Hookgage (cm.) หมายเหต ุ
  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4   

17/3/2558 20.63 17.84 21.10 18.67   

17/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
18/3/2558 20.36 18.11 20.45 19.55   
18/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
19/3/2558 21.05 18.43 20.14 18.76   
19/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

20/3/2558 21.15 18.26 20.64 19.41   
20/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
21/3/2558 21.29 18.52 20.41 19.23   
21/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

22/3/2558 21.46 18.70 20.76 19.38   
22/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
23/3/2558 21.54 18.63 20.59 19.61   
23/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

24/3/2558 22.10 19.26 21.03 19.84   
24/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
25/3/2558 22.55 19.58 21.46 20.54   
25/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

26/3/2558 22.17 20.14 21.26 21.22   
26/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
27/3/2558 22.84 20.57 21.74 21.84   
27/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

28/3/2558 22.53 20.95 21.54 22.25   
28/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
29/3/2558 23.21 21.34 21.65 22.88   
29/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
30/3/2558 23.33 21.47 21.41 22.74   
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ตารางท่ี 2 (ต่อ) 

ว/ด/ป ระดบัน า้ วดัโดย Hookgage (cm.) หมายเหต ุ

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4   
30/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
31/3/2558 23.59 21.96 21.55 22.62   
31/3/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
1/4/2558 23.62 22.35 21.84 22.81   

1/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
2/4/2558 23.71 22.46 21.90 23.04   
2/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
3/4/2558 23.94 22.00 22.04 23.15   

3/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
4/4/2558 24.01 22.10 22.26 23.36   
4/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
5/4/2558 24.14 22.27 22.43 23.87   

5/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
6/4/2558 24.17 22.34 22.41 23.67   
6/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
7/4/2558 24.22 22.21 22.53 23.53   

7/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
8/4/2558 24.54 22.54 22.85 23.14   
8/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
9/4/2558 24.62 22.95 22.94 23.26   

9/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
10/4/2558 24.71 23.05 23.07 24.01   
10/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
11/4/2558 24.82 23.16 23.25 24.56   
11/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

12/4/2558 25.43 24.26 23.90 25.13   
12/4/2558  -  -  -  -  * 
13/4/2558  -  -  -  -   * 
13/4/2558  -  -  -  -   * 

14/4/2558  -  -  -  -   * 
14/4/2558  -  -  -  -   * 
15/4/2558  -  -  -  -   * 
15/4/2558  -  -  -  -   * 

16/4/2558  -  -  -  -   * 
16/4/2558  -  -  -  -   * 
17/4/2558  -  -  -  -   * 
17/4/2558  -  -  -  -   * 

18/4/2558  -  -  -  -   * 
18/4/2558  -  -  -  -   * 
19/4/2558  - -   - -    * 
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ตารางท่ี 2 (ต่อ) 

ว/ด/ป ระดบัน า้ วดัโดย Hookgage (cm.) หมายเหต ุ

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4   
19/4/2558  -  - -   -   * 
20/4/2558  -  -  -  -   * 
20/4/2558  -  -  -  -   * 
21/4/2558  -  -  - -    * 

21/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
22/4/2558 24.76 23.54 24.23 24.34   
22/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
23/4/2558 24.98 23.65 23.32 24.65   

23/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
24/4/2558 25.65 24.65 23.43 24.76   
24/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
25/4/2558 25.76 25.30 23.44 25.06   

25/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
26/4/2558 25.78 24.87 23.39 25.13   
26/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
27/4/2558 25.99 25.65 23.45 25.23   

27/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
28/4/2558 26.34 25.76 23.41 25.32   
28/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
29/4/2558 26.55 25.96 23.54 25.21   

29/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
30/4/2558 26.65 24.78 23.65 25.38   
30/4/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
1/5/2558 26.98 25.47 23.87 25.06   
1/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

2/5/2558 26.76 26.76 23.67 25.13   
2/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
3/5/2558 26.87 26.36 23.76 24.89   
3/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

4/5/2558 27.02 25.87 23.87 24.78   
4/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
5/5/2558 26.57 26.8 23.55 24.87   
5/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

6/5/2558 26.84 25.98 23.69 24.67   
6/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
7/5/2558 27.17 25.78 23.98 24.89   
7/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

8/5/2558 27.32 25.86 24.06 24.93   
8/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
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ตารางท่ี 2 (ต่อ) 

ว/ด/ป ระดบัน า้ วดัโดย Hookgage (cm.) หมายเหต ุ

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4   
9/5/2558 27.54 25.01 24.18 25.12   
9/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

10/5/2558 27.49 25.45 24.21 25.22   
10/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

11/5/2558 27.76 25.65 23.89 25.18   
11/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
12/5/2558 27.87 25.87 23.93 25.34   
12/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

13/5/2558 28.03 25.85 24.07 25.49   
13/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
14/5/2558 28.24 26.05 23.89 25.65   
14/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

15/5/2558 28.44 26.42 23.78 25.55   
15/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
16/5/2558 28.34 26.26 23.92 25.10   
16/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

17/5/2558 28.06 26.45 24.11 25.28   
17/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
18/5/2558 28.13 26.54 24.32 25.40   
18/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   

19/5/2558 27.97 26.18 24.24 25.65   
19/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
20/5/2558 28.05 26.45 24.18 25.56   
20/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
21/5/2558 28.13 26.87 24.25 25.85   

21/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
22/5/2558 27.88 27.03 24.29 25.67   
22/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
23/5/2558 27.68 26.89 24.33 25.87   

23/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
24/5/2558 27.47 26.87 24.26 25.54   
24/5/2558 20.50 17.50 20.00 18.50   
25/5/2558 27.36 26.45 24.65 25.19   

 

*หมายเหตุ วนัท่ี 12-21 เมษายน 2558 ไมส่ามารถท าการเก็บข้อมลูได้เนื่องจากกรมชลประทานไมส่ง่น า้จงึท าให้ไมม่ีน า้

ในแปลงนาเพียงพอท่ีจะใช้เก็บข้อมลู 
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ภาพที่ 30 ระดบัน า้ในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวถงัท่ี 1 วดัโดย Hook gage 

 

 

ภาพที่ 31 ระดบัน า้ในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวถงัท่ี 2 วดัโดย Hook gage 
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ภาพที่ 32 ระดบัน า้ในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวถงัท่ี 3 วดัโดย Hook gage 

 

                  ภาพที่ 33 ระดบัน า้ในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวถงัท่ี 4 วดัโดย Hook gage 
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ตารางที่ 3 ปริมาณการสญูเสยีน า้ของข้าวในถงัวดัการใช้น า้ของข้าวแตล่ะถงั (mm) 

ว/ด/ป ปริมาณการสญูเสียน า้ของข้าวตอ่วนั (mm) 

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4 
17/3/2558 1.30 3.40 11.00 1.70 
18/3/2558 -1.40 6.10 4.50 10.50 
19/3/2558 5.50 9.30 1.40 2.60 

20/3/2558 6.50 7.60 6.40 9.10 
21/3/2558 7.90 10.20 4.10 7.30 
22/3/2558 9.60 12.00 7.60 8.80 
23/3/2558 10.40 11.30 5.90 11.10 

24/3/2558 16.00 17.60 10.30 13.40 
25/3/2558 20.50 20.80 14.60 20.40 
26/3/2558 16.70 26.40 12.60 27.20 
27/3/2558 23.40 30.70 17.40 33.40 

28/3/2558 20.30 34.50 15.40 37.50 
29/3/2558 20.50 31.80 9.90 37.20 
30/3/2558 28.30 39.70 14.10 42.40 
31/3/2558 30.90 44.60 15.50 41.20 

1/4/2558 31.20 48.50 18.40 43.10 
2/4/2558 32.10 49.60 19.00 45.40 
3/4/2558 34.40 45.00 20.40 46.50 
4/4/2558 35.10 46.00 22.60 48.60 
5/4/2558 36.40 47.70 24.30 53.70 

6/4/2558 36.70 48.40 24.10 51.70 
7/4/2558 4.70 14.60 -7.20 17.80 
8/4/2558 28.00 38.00 16.10 34.00 
9/4/2558 41.20 54.50 29.40 47.60 

10/4/2558 42.10 55.50 30.70 55.10 
11/4/2558 -7.10 16.30 -7.80 6.30 
12/4/2558 49.30 67.60 39.00 66.30 
13/4/2558 - - - - 

14/4/2558 - - - - 
15/4/2558 - - - - 
16/4/2558 - - - - 
17/4/2558 - - - - 

18/4/2558 - - - - 
19/4/2558 - - - - 
20/4/2558 - - - - 
21/4/2558 - - - - 

22/4/2558 42.50 60.30 42.20 58.30 
23/4/2558 44.80 61.50 33.20 61.50 
24/4/2558 51.50 71.50 34.30 62.60 
25/4/2558 52.60 78.00 34.40 65.60 
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ตารางที่ 3 (ตอ่) 

ว/ด/ป ปริมาณการสญูเสียน า้ของข้าวตอ่วนั (mm) 

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4 

26/4/2558 52.80 73.70 33.90 66.30 

27/4/2558 54.90 81.50 34.50 67.30 

28/4/2558 58.40 82.60 34.10 68.20 

29/4/2558 60.50 84.60 35.40 67.10 

30/4/2558 61.50 72.80 36.50 68.80 

1/5/2558 64.80 79.70 38.70 65.60 

2/5/2558 62.60 92.60 36.70 66.30 

3/5/2558 63.70 88.60 37.60 63.90 

4/5/2558 65.20 83.70 38.70 62.80 

5/5/2558 60.70 93.00 35.50 63.70 

6/5/2558 63.40 84.80 36.90 61.70 

7/5/2558 66.70 82.80 39.80 63.90 

8/5/2558 68.20 83.60 40.60 64.30 

9/5/2558 70.40 75.10 41.80 66.20 

10/5/2558 69.90 79.50 42.10 67.20 

11/5/2558 72.60 81.50 38.90 66.80 

12/5/2558 73.70 83.70 39.30 68.40 

13/5/2558 75.30 83.50 40.70 69.90 

14/5/2558 75.20 83.30 36.70 69.30 

15/5/2558 79.40 89.20 37.80 70.50 

16/5/2558 78.40 87.60 39.20 66.00 

17/5/2558 75.60 89.50 41.10 67.80 

18/5/2558 76.30 90.40 43.20 69.00 

19/5/2558 46.20 58.30 13.90 43.00 

20/5/2558 75.50 89.50 41.80 70.60 

21/5/2558 76.30 93.70 42.50 73.50 

22/5/2558 73.80 95.30 42.90 71.70 

23/5/2558 71.80 93.90 43.30 73.70 

24/5/2558 69.70 93.70 42.60 70.40 

25/5/2558 68.60 89.50 46.50 66.90 

average 45.97 59.84 27.49 50.31 

sum 2804.00 3650.20 1677.00 3068.70 

 

หมายเหต:ุ คา่บวกหมายถงึปริมาณน า้ท่ีสญูเสียไปจากถงั และคา่ลบหมายถงึปริมาณน า้ท่ีเพ่ิมขึน้มาจากถงั 
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ภาพที่ 34 กราฟแสดงความสมัพนัธ์ของปริมาณน า้ท่ีสญูเสียไปในแตล่ะถงั 

 หมายเหต:ุ กราฟท่ีมีคา่บวกหมายถงึปริมาณน า้ท่ีสญูเสียไปจากถงั และกราฟท่ีมีคา่ลบหมายถงึปริมาณน า้ท่ีเพ่ิมขึน้มาจากถงั 
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4.4 วิจารณ์ผล 

 ในการออกแบบและติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าว ซึง่ติดตัง้ไว้ทัง้หมด 4 ถงั และทดลองปลกูข้าวเพ่ือ

ศกึษาหาว่าถงัวดัการใช้น า้ของข้าวนีส้ามารถใช้งานได้จริง ซึง่จากการทดลองคา่ท่ีได้มีดงันี  ้

 ถงัท่ี 1 (รูปท่ี 30) ซึง่เป็นถงัท่ีได้ท าการปลกูข้าว และปิดก้นมีคา่ของการคายระเหย(Evapotranspiration, 

ET) ตัง้แตเ่ร่ิมทดลองได้คา่การใช้น า้ของพืชในถงันีต้ลอดการทดลองคือ 2,804.00 มิลลิเมตรตอ่ระยะเวลา 70 วนั 

คิดเป็น 1.67 มิลลิเมตรตอ่ชัว่โมง โดยคิดคา่เฉลี่ยของปริมาณการสญูเสียน า้ในถงัท่ี 1 เท่ากบั 45.97 มิลลิเมตรตอ่

วนั 

 ถงัท่ี 2 (รูปท่ี 31) ซึง่ท าการปลกูข้าวและเปิดก้นถงั มีคา่การคายระเหย(Evapotranspiration, ET) และคา่

ซมึลกึของน า้ลงใต้ดิน (Percolation, P)ตัง้แตเ่ร่ิมทดลองได้ค่าการใช้น า้ในถงันีต้ลอดการทดลองคือ 3,650.20 

มิลลิเมตรตอ่ระยะเวลา 70 วนั คิดเป็น 2.17 มิลลิเมตรตอ่ชัว่โมง โดยคิดคา่เฉลี่ยของปริมาณการสญูเสียน า้ในถงัท่ี 

2 เท่ากบั 59.84 มิลลิเมตรตอ่วนั 

ถงัท่ี 3 (รูปท่ี 32) ซึง่ไมม่ีการปลกูข้าวแตจ่ะปักเป็นต้นข้าวปลอมแทนการปลกูข้าว และปิดก้นถงั มีคา่การ

ระเหย(Evaporation, E) ตัง้แตเ่ร่ิมทดลองได้คา่การใช้น า้ในถงันีต้ลอดการทดลองคือ 1,677.00 มิลลิเมตรตอ่

ระยะเวลา 70 วนั คิดเป็น 1.00 มิลลิเมตรตอ่ชัว่โมง โดยคิดค่าเฉลี่ยของปริมาณการสญูเสียน า้ในถงัท่ี 3 เท่ากบั 

27.49 มิลลิเมตรตอ่วนั  

ถงัท่ี 4 (รูปท่ี 33) ซึง่ไมม่ีการปลกูข้าวแตจ่ะปักเป็นต้นข้าวปลอมแทนการปลกูข้าว และเปิดก้นถงั มีคา่

การระเหย(Evaporation, E) และคา่ซมึลกึของน า้ลงใต้ดิน (Percolation, P) ตัง้แตเ่ร่ิมทดลองได้คา่การใช้น า้ในถงั

นีต้ลอดการทดลองคือ 3068.70 มิลลิเมตรตอ่ระยะเวลา 70 วนั คิดเป็น 1.83 มิลลิเมตรตอ่ชัว่โมง โดยคิดคา่เฉลี่ย

ของปริมาณการสญูเสียน า้ในถงัท่ี 4 เท่ากบั 50.31 มิลลิเมตรตอ่วนั 
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บทที่ 5 

สรุปผลและข้อเสนอแนะ 

5.1 สรุปผล 

ในการออกแบบและติดตัง้ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวทัง้ 4 ถงั ซึง่ตัง้อยู่บริเวณแปลงทดลอง ภาควิชา

วิศวกรรมชลประทาน นัน้ส าเร็จลลุว่งไปได้ด้วยดี การติดตัง้เป็นไปตามแบบแปลนทกุประการ  

จากการทดสอบการวดัการใช้น า้ของถงัวดัการใช้น า้ของข้าว ทัง้ 4 ถงั จากวสัดท่ีุท าด้วยปนูซีเมนต์ พบวา่ 

5.1.1 ข้อด ี

 วสัดท่ีุน ามาใช้ท าคือถงัปนูซีเมนต์ มีราคาถกู สามารถหาได้ง่ายตามท้องตลาดทัว่ไป ถงัปนูมี

อายกุารใช้งานได้นาน ทนฝนและทนความร้อนได้ดี 

5.1.2 ข้อเสีย 

 วสัดปุระเภทปนูซีเมนต์ มกัเกิดปัญหาการร่ัวซมึได้ง่ายจากหลายสาเหต ุเช่น จากน า้ใต้ดินและ

ความเค็มซึง่สามารถท าลายโครงสร้างของตวัถงัได้โดยเฉพาะถงัปนูซีเมนต์ชนิดธรรมดาท่ีไมท่นซลัเฟต หรืออาจ

เกิดจากตวัโครงสร้างท่ีมีช่องอากาศมากท าให้น า้สามารถซมึผ่านได้ 

5.1.3 ข้อจ ากดัในการติดตัง้ 

 เน่ืองจากถงัรองซมึในท้องตลาดมีขนาดท่ีจ ากดั ไมม่ีขนาดตามการออกแบบ จงึต้องท าการ

ประกอบตวัถงัให้มีขนาดตามท่ีได้ออกแบบไว้ ท าให้เกิดความผิดพลาดได้ง่ายในการประกอบถงัด้วยตนเอง 

ผลทดสอบจากถงัวดัการใช้น า้ของข้าวด้วยการทดลองปลกูข้าวพนัธุ์ไรซ์เบอร์ร่ี ตัง้แต ่วนัท่ี 17 มีนาคม 

2558  ถงึ วนัท่ี 25 พฤษภาคม  2558 นัน้ผลที่ออกมามีคา่ปริมาณน า้ท่ีสญูเสียไปจากถงัวดัการใช้น า้ในปริมาณท่ี

สงูกวา่ปกติ จงึควรต้องมีการปรับปรุงและแก้ไขถงัวดัการใช้น า้ของข้าวใหมใ่ห้มีความสมบรูณ์และถกูต้องแมน่ย า

กวา่เดิม โดยการน ามาทดสอบการร่ัวซมึของถงัก่อนใช้งาน และตรวจสอบรอยร่ัวหรือรอยร้าวของถงัก่อนน าไป

ติดตัง้ลงในดิน ดงัในข้อเสนอแนะ 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 

5.2.1. ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวมีคา่สงูมากซึง่อาจมาจาก 3 สาเหต ุคือ 

 1) สภาพแวดล้อมภายนอกตวัถงัวดัการใช้น า้ของข้าวมีสภาพดินท่ีแห้ง อาจท าให้เกิดการสญูเสียน า้

ภายในถงัออกมาบริเวณนอกถงัเป็นปริมาณมาก ท าให้ผลการทดสอบมีปริมาณการสญูเสียน า้ในปริมาณท่ีสงูมาก 

ในกรณีนีอ้าจควบคมุระดบัน า้ได้ยาก เน่ืองจากการทดสอบในครัง้นีท้ดลองปลกูข้าวในฤดแูล้ง (นอกฤดทู านา) ควร

ปรับการปลกูข้าวมาอยู่ในฤดฝูน หรือให้อยู่ในช่วงฤดกูารปลกูข้าว (นาปี) จะสามารถควบคมุระดบัน า้ภายนอก

ตวัถงัวดัการใช้น า้ได้ง่ายกวา่ เพราะเป็นช่วงท่ีมีน า้เพียงพอ 

 2) น า้อาจร่ัวซมึออกจากตวัถงัปนู เน่ืองจากตวัถงัปนูมีสภาพตวัถงัท่ีน า้สามารถซมึผ่านได้ ท าให้น า้ซมึ

ได้มากอาจใช้วสัดอุื่นมาทดแทนในการทดลองและเปรียบเทียบวา่วสัดแุบบใดท่ีเหมาะสมท่ีสดุและให้คา่ท่ีถกูต้อง

ท่ีสดุในการวดัการใช้น า้ของข้าว 

 3) ถงัเกิดการร่ัวหรือแตก ซึง่อาจมาจากหลายๆปัจจยัเช่น อดุรอยตอ่ไมแ่น่น และวิธีแก้ไขคือควรต้อง

ทดสอบถงัวา่มีการร่ัวเกิดขึน้จริงหรือไมโ่ดยการทดลองใส่น า้ในถงัทดสอบรอยร่ัวหรือรอยแตก หากตรวจสอบพบ

รอยร่ัวหรือรอยแตกควรซอ่มแซมหรือปรับเปลี่ยนถงัให้มีความสมบรูณ์ก่อนน าไปติดตัง้ลงในดิน 

5.2.2. ถงัวดัการใช้น า้ของข้าวมีการออกแบบตวัถงัแบบดัง้เดิมท าให้ไมส่ามารถควบคมุระดบัน า้ในตวัถงัได้ควรที่

จะมีการออกแบบให้สมบรูณ์มากกวา่นี ้เช่น การติดตัง้เคร่ืองมือปรับระดบัน า้อตัโนมตัิ หรือเปลี่ยนวสัดท่ีุใช้ท า

ตวัถงั เป็นต้น 

5.2.3. การปลกูข้าวในการทดลองน่ีมีการปลกูเพียงครัง้เดียวท าให้คา่ท่ีได้อาจไมเ่พียงพอท่ีจะสรุปได้วา่ถงัวดัการ

ใช้น า้นีส้ามารถใช้งานได้จริงและถกูต้องแมน่ย า ควรที่จะปลกูข้าวอย่างน้อย 2 ครัง้ เพ่ือใช้เปรียบเทียบความถกู

ของถงัวดัการใช้น า้ของข้าว 
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ตารางผนวกที่ 1    การค านวณปริมาณการสญูเสยีน า้ของข้าว 

ว/ด/ป ระดบัน า้  (mm.) ปริมาณ
ฝน (cm) 

ปริมาณการสญูเสียน า้ของข้าวตอ่วนั (mm) 

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4 ถงัที่ 1 ถงัที่ 2 ถงัที่ 3 ถงัที่ 4 

17/3/2558 9.87 9.66 8.90 9.83 0.00 1.30 3.40 11.00 1.70 

18/3/2558 10.14 9.39 9.55 8.95 0.00 -1.40 6.10 4.50 10.50 

19/3/2558 9.45 9.07 9.86 9.74 0.00 5.50 9.30 1.40 2.60 

20/3/2558 9.35 9.24 9.36 9.09 0.00 6.50 7.60 6.40 9.10 

21/3/2558 9.21 8.98 9.59 9.27 0.00 7.90 10.20 4.10 7.30 

22/3/2558 9.04 8.80 9.24 9.12 0.00 9.60 12.00 7.60 8.80 

23/3/2558 8.96 8.87 9.41 8.89 0.00 10.40 11.30 5.90 11.10 

24/3/2558 8.40 8.24 8.97 8.66 0.00 16.00 17.60 10.30 13.40 

25/3/2558 7.95 7.92 8.54 7.96 0.00 20.50 20.80 14.60 20.40 

26/3/2558 8.33 7.36 8.74 7.28 0.00 16.70 26.40 12.60 27.20 

27/3/2558 7.66 6.93 8.26 6.66 0.00 23.40 30.70 17.40 33.40 

28/3/2558 7.97 6.55 8.46 6.25 0.00 20.30 34.50 15.40 37.50 

29/3/2558 7.29 6.16 8.35 5.62 0.66 20.50 31.80 9.90 37.20 

30/3/2558 7.17 6.03 8.59 5.76 0.00 28.30 39.70 14.10 42.40 

31/3/2558 6.91 5.54 8.45 5.88 0.00 30.90 44.60 15.50 41.20 

1/4/2558 6.88 5.15 8.16 5.69 0.00 31.20 48.50 18.40 43.10 

2/4/2558 6.79 5.04 8.10 5.46 0.00 32.10 49.60 19.00 45.40 

3/4/2558 6.56 5.50 7.96 5.35 0.00 34.40 45.00 20.40 46.50 

4/4/2558 6.49 5.40 7.74 5.14 0.00 35.10 46.00 22.60 48.60 

5/4/2558 6.36 5.23 7.57 4.63 0.00 36.40 47.70 24.30 53.70 

6/4/2558 6.33 5.16 7.59 4.83 0.00 36.70 48.40 24.10 51.70 

7/4/2558 6.28 5.29 7.47 4.97 3.25 4.70 14.60 -7.20 17.80 

8/4/2558 5.96 4.96 7.15 5.36 1.24 28.00 38.00 16.10 34.00 

9/4/2558 5.88 4.55 7.06 5.24 0.00 41.20 54.50 29.40 47.60 

10/4/2558 5.79 4.45 6.93 4.49 0.00 42.10 55.50 30.70 55.10 

11/4/2558 7.68 5.34 7.75 6.34 3.03 -7.10 16.30 -7.80 6.30 

12/4/2558 5.07 3.24 6.10 3.37 0.00 49.30 67.60 39.00 66.30 

13/4/2558                   

14/4/2558                   

15/4/2558                   
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ตารางผนวกที่ 1    การค านวณปริมาณการสญูเสยีน า้ของข้าว (ตอ่) 

ว/ด/ป ระดบัน า้  (mm.) ปริมาณ
ฝน (cm) 

ปริมาณการสญูเสียน า้ของข้าวตอ่วนั (mm) 

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4 ถงัที่ 1 ถงัที่ 2 ถงัที่ 3 ถงัที่ 4 

16/4/2558                   

17/4/2558                   

18/4/2558                   

19/4/2558                   

20/4/2558                   

21/4/2558                   

22/4/2558 5.74 3.96 5.77 4.16 0.01 42.50 60.30 42.20 58.30 

23/4/2558 5.52 3.85 6.68 3.85 0.00 44.80 61.50 33.20 61.50 

24/4/2558 4.85 2.85 6.57 3.74 0.00 51.50 71.50 34.30 62.60 

25/4/2558 4.74 2.20 6.56 3.44 0.00 52.60 78.00 34.40 65.60 

26/4/2558 4.72 2.63 6.61 3.37 0.00 52.80 73.70 33.90 66.30 

27/4/2558 4.51 1.85 6.55 3.27 0.00 54.90 81.50 34.50 67.30 

28/4/2558 4.16 1.74 6.59 3.18 0.00 58.40 82.60 34.10 68.20 

29/4/2558 3.95 1.54 6.46 3.29 0.00 60.50 84.60 35.40 67.10 

30/4/2558 3.85 2.72 6.35 3.12 0.00 61.50 72.80 36.50 68.80 

1/5/2558 3.52 2.03 6.13 3.44 0.00 64.80 79.70 38.70 65.60 

2/5/2558 3.74 0.74 6.33 3.37 0.00 62.60 92.60 36.70 66.30 

3/5/2558 3.63 1.14 6.24 3.61 0.00 63.70 88.60 37.60 63.90 

4/5/2558 3.48 1.63 6.13 3.72 0.00 65.20 83.70 38.70 62.80 

5/5/2558 3.93 0.70 6.45 3.63 0.00 60.70 93.00 35.50 63.70 

6/5/2558 3.66 1.52 6.31 3.83 0.00 63.40 84.80 36.90 61.70 

7/5/2558 3.33 1.72 6.02 3.61 0.00 66.70 82.80 39.80 63.90 

8/5/2558 3.18 1.64 5.94 3.57 0.00 68.20 83.60 40.60 64.30 

9/5/2558 2.96 2.49 5.82 3.38 0.00 70.40 75.10 41.80 66.20 

10/5/2558 3.01 2.05 5.79 3.28 0.00 69.90 79.50 42.10 67.20 

11/5/2558 2.74 1.85 6.11 3.32 2.00 52.60 61.50 18.90 46.80 

12/5/2558 2.63 1.63 6.07 3.16 0.00 73.70 83.70 39.30 68.40 

13/5/2558 2.47 1.65 5.93 3.01 3.20 43.30 51.50 8.70 37.90 

14/5/2558 2.26 1.45 6.11 2.85 0.22 75.20 83.30 36.70 69.30 

15/5/2558 2.06 1.08 6.22 2.95 0.00 79.40 89.20 37.80 70.50 



32 
 

ตารางผนวกที่ 1    การค านวณปริมาณการสญูเสยีน า้ของข้าว (ตอ่) 

ว/ด/ป ระดบัน า้  (mm.) ปริมาณ
ฝน (cm) 

ปริมาณการสญูเสียน า้ของข้าวตอ่วนั (mm) 

  บ่อท่ี 1 บ่อท่ี 2 บ่อท่ี 3 บ่อท่ี 4 ถงัที่ 1 ถงัที่ 2 ถงัที่ 3 ถงัที่ 4 

16/5/2558 2.16 1.24 6.08 3.40 0.00 78.40 87.60 39.20 66.00 

17/5/2558 2.44 1.05 5.89 3.22 0.00 75.60 89.50 41.10 67.80 

18/5/2558 2.37 0.96 5.68 3.10 0.00 76.30 90.40 43.20 69.00 

19/5/2558 3.53 2.32 6.76 3.85 1.85 46.20 58.30 13.90 43.00 

20/5/2558 2.45 1.05 5.82 2.94 0.00 75.50 89.50 41.80 70.60 

21/5/2558 2.37 0.63 5.75 2.65 0.00 76.30 93.70 42.50 73.50 

22/5/2558 2.62 0.47 5.71 2.83 0.00 73.80 95.30 42.90 71.70 

23/5/2558 2.82 0.61 5.67 2.63 0.00 71.80 93.90 43.30 73.70 

24/5/2558 3.03 0.63 5.74 2.96 0.00 69.70 93.70 42.60 70.40 

25/5/2558 3.14 1.05 5.35 3.31 0.00 68.60 89.50 46.50 66.90 

     
average 45.11 58.99 26.64 49.45 

     
sum 2752.00 3598.20 1625.00 3016.70 

 




